
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 314 

Del  28/03/2024

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 139 del 21 marzo 2024

OGGETTO: DISTRETTO SOCIALE: fondi per le politiche della famiglia (Fondo famiglia 2021) - 
SALDO anno 2023 in favore dell'associazione a promozione sociale "Non parto di 
testa" con sede a Loano - periodo 01/10/2023-31/12/2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

la Regione Liguria ha stabilito l'assegnazione di risorse ai Comuni capofila delle 
Conferenze dei Sindaci ASL relative ai fondi per le Politiche della Famiglia per gli  
anni 2020 e 2021;
per tali attività è necessaria la collaborazione con Associazioni del privato sociale 
che già operano in convenzionamento con Enti Pubblici;
la Regione Liguria ha approvato il piano degli interventi presentato dai 4 Distretti 
sociosanitari della Conferenza dei Sindaci ASL n. 2 Savonese;
relativamente alla Conferenza dei Sindaci ASL N. 21 Savonese le risorse sono 
state attribuite al Comune di Savona, quale Comune capofila;
Il Comune di Savona ha comunicato il riparto tra i quattro Distretti apparteneti alla 
Conferenza dei Sindaci ASL N. Savonese;
le quote assegnate al DSS n. 5 Finalese sono le seguenti:
anno 2020: € 17.825,02;
anno 2021 € 30.430,87;
per un totale di € 48.255,89
il  DSS  5  Finalese  ha  avviato  dal  2019  un  percorso  di  collaborazione  con 
l'Associazione di promozione sociale “Non parto di testa” di Loano, attiva da anni 
sulle  tematiche  oggetto  delle  Politiche  della  Famiglia  regionali  ed  operante  sul 
territorio in convenzione con il Comune di Loano;
la  sinergia  tra  sociale,  sanitario  e  terzo  settore  ha  permesso  di  offrire  alla 
cittadinanza una serie di importanti interventi a sostegno della fragilità familiare;

RICHIMATE:

la DD 491 DEL 19/05/2022 con la quale si è provveduto ad approvare l'accordo di 



collaborazione per la gestione del progetto di supporto alla genitorialità – Fondo 
politiche della famiglia anni 2020/2021 – tra il Distretto Sociosanitario n. 5 Finalese 
e l'Associazione di promozione sociale “Non parto di testa” Piazza Italia 4, 17025 
Loano,  C.F.  V90054140091,  nonché  ad  accertare  ed  impegnare  il  contributo 
regionale di € 48.255,89 assegnato per il suddetto progetto;
la DD 493 DEL 09/05/2023 con la quale si è provveduto a saldare l'annualità 2020 
con  i  restanti  €  7.825,00  all'Associazione  di  promozione  sociale  “Non  parto  di 
testa”, riferiti alle attività e agli interventi attivati nell'anno 2022;
la Proroga dell'accordo di collaborazione per la gestione del progetto supporto alla 
genitorialità“Fondo per le politiche alla famiglia” tra ASL N.2 Savonese, Distretto 
Sociosanitario n. 5 Finalese ed Associazione di promozione sociale “Non parto di 
testa”  Loano,  con  deliberazione  n.  304  del  24/03/2023  con  la  quale  è  stata 
approvata  la  proroga al  31/03/2023 dell'accordo di  collaborazione di  cui  sopra, 
repertorio n. 65/2022:

DATO ATTO CHE:
• con la DD 491 del 19/05/2022 si è provveduto alla liquidazione dell'acconto per  

l'anno 2022 di € 10.000,00;
• con la DD 493 del 09/05/2023 si è provveduto al saldo relativo all'anno 2022 di € 

7.825,00;
• con  deliberazione  304  del  24/03/2023  della  proroga  della  collaborazione  al 

31/04/2024, secondo quanto riportato nell'accordo di collaborazione con numero di 
repertorio  65/2022,  circa  l'acconto  da  liquidare  all'Associazione  di  promozione 
sociale per quanto concerne l'inizio delle attività relative all'anno 2023 a valere sul  
fondo delle politiche della famiglia 2021;
con DD 1038 del 02/10/20236 si è provveduto alla liquidazione relativa al periodo 
01/01/2023 – 30/06/2023 pari a € 10.000,00 ;

• con DD 25 del 154/01/2024 si è provveduto alla liquidazione relativa al periodo 
01/07/2023-30/09/2023 pari a € 8.190,00;

CHE la  suddetta  Associazione  ha  provveduto  ad  inoltrare  (documenti 
conservati agi atti di uffici) a questo Distretto la relazione e la rendicontazione del  
suddetto progetto relativamente al periodo 1/10/2023 – 31/12/2023;

VISTI:

la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  5  del  05/01/2023 “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026;
la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27/09/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
l'art. 28 comma 2 del DPR n. 600/1973 e successive modifiche ed integrazioni in 
materia di ritenuta d'acconto;
La Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di Previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 (Legge di Bilancio 
2024);

DATO ATTO:
del  rispetto  degli  adempimenti  di  cui  alla  legge  136/2010  come  modificata  ed 
integrata  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187,  con  particolare  riferimento  all'art.  3  e  6, 
considerato  che  questo  atto  non  rientra  in  tale  disciplina  in  quanto  trattasi  di 
contributi;
che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.  



267/200 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa di cui trattasi;

AI SENSI dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18.08.200 n. 267;

D E T E R M I N A 

• Di  liquidare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  la  somma di  €  7.125,00 
( saldo anno 2023 – periodo 01/10/2023-31/12/2023) in favore di:

ANAGRAFICA Associazione di Promozione Sociale “Non Parto di 
Testa”

INDIRIZZO Piazza Italia 4

CAP 17025

COMUNE Loano

PROVINCIA SV

STATO Italia

P. IVA -

CODICE 
FISCALE 

90054140091

IBAN IT98B0538749430000047214382

 
secondo quanto previsto dall'accordo di collaborazione per la gestione del progetto 
di supporto alla genitorialità – Fondo politiche della famiglia anni 2020/2021.

La somma liquidata è imputata come di seguito indicato:

CODIFICA CAPITOLO IMPEGNO ANNO IMPORTO

12.04-1.04.04,01,001 9464 2440819/22 2023 € 7.125,00

Di dare atto che il contributo oggetto del presente atto non è soggetto alla ritenuta 
d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2, del DPR 600/1973 e successive 
modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 



 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


